Ostano falsissimum est, idem omnino eum posse demonstrare in supra ennumeratis centuriis, quæ de centuriā 9200 demonstrauerat, quod decimaquarta Luna proxime plenilunium precedit, &c. cum non in omnib; illis eadē reperiatur quartadecimatum cum plenilunis connexio, vt facile patet utrius periculū facieti.

Non ait infelix iste censor, vt audiūmus, possem idem demonstrare, &c. & in Aliis, in quibus omnibus Liliū epactarū recte aquavit, quæ tamen Clauisū calumniatur, & quasi falsas traducit, & in rīosissimas convertit. In aliis prater supra recentatas monstrat.

Caluisiū obī
contradicit, ch
Pascha nūc be
ne, nūc male
in luna cele
bra iascat.

Caluisiū om
nes fere ero
res, quos ante
Calen. Gregor.
obicebat, nūc
nullus affirmas

C. liliū. feipsum
vt iniquū cen
forem conde
mnat.
Alia Caluisiū
falsitas.

Caluisiū rur
sus se iniquum
cenforem de
monstrat.

centurias, iactat se demonstrare posse, *Lilium recte epactas æquasse*, easq; Clau-
tum male emendassem, cum tamen nulla alia centuria post 8200, & præter enu-
meratas super sit, quam centuria 9400, in quibus Calu sius, quando ipse & Clau-
tum & *Lilium* emendare se putat, cum *Lilio* conueniat: cum ergo reliquias o-
mnes ipse Calu sius lib.2.cap.4. mutauerit, aliasque illis, quam *Lilium* attribuit e-
pactas; saltem in illis *alii* centuriis, quas mutauit, & hic tamen recte se habere
affirmat, propriis Calu sius damnatur verbis, seseque *iniquum* fatetur censore, qui,
qua bona & legitima sunt in hoc *Calendario*, erroris arguat, & eadem emendando cor-
rum pat: & in quibus omnibus *Lilium* epactas recte aquauit, eas tamen Calu sius calumniatur,
& quasi falsas traducit, & in *vitiōsi* convenerit. Iam pridem Calu si te monui-
mus, vt caueres in aliud dicens, quod statim in te retorqueri possit, sed id non
dum didicisti. Disce Calu si diligentius pre meditari ante eam scribas, quid
scribas, & contra quem scribas. Cum cantoribus, Calu si, ac pedagogis fortassis
manus conferere poteris; ab Astronomis & Mathematicis tibi caueto, alia ipsi
quam tu & Scaliger tuus vtuntur Astronomia, quam nondum didicisti. De te-
rigo Calu si, non de Clatio primam propositionis tuae demonstrasti partem, de qua,
qua nos hic attulimus, tibi posse sufficere arb. tror. Pergamus ad sequentem propo-
sitionem, quod videlicet *Clau tum epactas, qua maxime rant pro bono a legimi- nis habeat, & pro-*
clamet.

De secunda ini-
qui censoris
conditione.

4. Ita iniquus censor Calu sius, quod probare conatur ex centuria 5800,
quam etiam erroribus scatente refert tabula, magnus iste Arithmeticus, & in
logistica versatissimus. In hac autem centuria cum epacte dierum postpositio-
nis, iuxta statutum à Claudio suudamentum æquatione nondum indigeant, Clau-
tius eam intactam reliquit, & idcirco Calu sius eandem ad calumniandum sele-
git. Quod si illi obiicias doctrinam magistri, propter generalem nimis aliquā
methodum facilem, particularia quædam esse ferenda incommoda, mox audi-
es responsum. Respondeo, ait, si *ordo* *æquationis epactarum ab initio recte institutus* fuisset,
buiusmodi emendationes *Calendarium* non indiguerent. At Calu si, non quod tibi recte in-
stitutum videtur, id omnibus videtur: explicauimus cap.4. rationes, ob quas me-
rito illa, qua tibi placet æquatio omissa est: explicauimus cap. præcedente, quare
etiam Clau si in tuam non iuerit sententiam: quo te remittimus. Fixum ergo
manet ob facilem & qua suis nitatur rationibus cyclorum methodum, quæda
esse ferenda, neq; tua Clau siane praferenda. Sed veniamus ad particularia.

Calu sius infi-
gendum.

Primo, *Errora autem, ait, qui in hac centuria committuntur, hi fere sunt. Quadragesi-
ties quartadecima plenilunium integro biduo præcedit, contra canonem, &c. Festina lente
Padago, ne offendas pedibus: quadragesies ne septies plenilunium integro bi-
duo præcedit: Strenue prosector pugnas Calu si, plagamque infi gis aratri: egre-
gie sane mentiris: tua te arguit tabula, tuus calculus, qua non quadragesies septies,
sed decies & quater tantum quartadecimam biduo ante plenilunium exhibet:
mendacium annorum 33, vna in centuria nimium est Calu si, id enim & ru-
sti: innotabunt, cum ad aquæ trientem. Qua fronte quæso afficeret talia aul si es:
& simul alios, vt te erroris conuincant, prouocare? Quid amabo te respondere
poteris?*

Calu sius aut
prædictum men-
daciun, aut ma-
liciose se hypo-

Enimuero vix credo te ita impudentem esse, vt, (quod est secundum) eodem
in capite, pauca post verba, eademque in materia hypothesim tuam inuertere,
& diem non vt ante à media nocte, sed à meridie deducere audeas. Nonne infi-
gnis

gnis hæc esset versutia, & nimis crassa astutia, epactis Clauianis duos inter se diuersos ac per 12 horas à se distantes, ad quos se conforment, præfigere terminos, ita vt si posteriores sint, cum termino essent comparandæ ante riore; si vero anteriores, cum posteriore; ex qua necessario semper haberes discripaniam? Quid mauis Caluifii aut hunc fateri dolum, homine, qui est natura hebetior, dignum; aut ter atque trigesies te esse mentitum? alterutrum fatearis necesse est. Adhibe in consilium Origanum tuum.

Tertio demus Caluifum posterius elegisse, nondum tamen infelix homo liber ex hoc exhibit labyrintho, sed erunt, qui plura ab eo, quæ adhuc in finu gestar, exigent mendacia, vel eadem spuri proponent optionem, donec cupiens vitare alterutrum, incidat in vtrumque. Etenim si diem vt ante, & vtr facientur plurib. alibi contendit, à media nocte inchoat, rursus inuenietur n endax, quando de hac eadem centuria 5800 affirmat, quod nunquam quartadecima vel semel plenilunio integrò die posponeretur, si quartadecima per integrum diem promoueretur: cum enim quartadecima cum plenilunio in euiderunt diem minicardæ decies septies, annis videlicet 8, 12 (incidit enim plenilunium hoc anno in 24. Martii, non in 15, vt tibi ponit:) 3, 2, 4, 28, 29, 32, 48, 49, 6, 7, 8, 48, 6, 88, 89, vt videatur licet extuta tabula ergo li vno die eadem quartadecima promoueretur, necessario ipsa decies septies plenilunium die sequeretur solido, id nimurum, quod tu ante Claudio ita exprobasti, & idcirco impudentissime iniquum censorem appellasti.

Quarto, air, de eadem centuria 5800: sexies celebratur Pascha cum Iudeis, vt anno Aliud Caluifii huius centurie 20, 51, 71, 78, 88, & initio, saltem in honorem nominis tui Seth, cum de figmentum. Iudeis sermo est veritatē dixiles: Tu es magister in Israhel, & ignoras annis 5800, 20, 71, & 98 Iudeorū Pasch., (ita enim tu 15 Nisan appellas) non solum nō incideret in feriam primam, sed & integrō menœ post Pascha Christianorum? Tu ne es, qui nobis promittis computum Hebreorum? Tu ne es, qui supra creparas Gadrat, charakteres Tisri, & Nisan, astronomicas & politicas translationes, annos Iudeicos?

En Magister inspice tabellam hanc, an recte se habeat.

| Anni Chri- stiani. | Pascha Chri- stianorum. | Charakter Neome- nitis Tisri sequen- tu. | Neomenia Tisri. | Pascha In- deorum. |
|--------------------------|----------------------------|--|--------------------|-----------------------|
| Dies Mens. | Fer. Hor. Punct. | Fer. Mens. | Fer. Mens. | Fer. Mens. |
| 5800 | 6 Apr. | 4 17 5:0 | 5 16 Oct. | 3 6 Maii |
| 5820 | 26 Mar. | 4 18 4:86 | 5 5 Oct. | 3 25 Ap. |
| 5871 | 2 Apr. | 4 14 164 | 5 12 Oct. | 3 2 Maii |
| 5898 | 3 Apr. | 4 19 4:26 | 5 13 Oct. | 3 3 Maii |

Vide censor inique Seth, quod nobis errores & mendacia afferas, vt aliis tuum imponere possis nomen. Sed nondum est finis.

Quinto addit: Oliet celebratur Pascha ante plenilunium cum Quartadecimanū hebreorum, vt anno huius centurie 3, 7, 23, 27, 34, 54, 74, 91. Idque scelissimo errore, vt cap. 22 error vidimus. Tu Caluifii, tu scelissimos committis errores: nam & hic multum à vero abis; si enim diem à media nocte incipis, vt tua fert sententia, ex his octo annis afferre debes medieutate annos nimurū 7, 27, 54, & 74, in quibus Pascha celebratur eodem die, in quem incidit plenilunium, atque adeo no ante plenilunium, vt tu

Nn 3 false

falso dicas. Ex reliquis quatuor si rursus demas medietatem (ut habeas tres continue proportionales) remanebunt tibi, & vix quidem, duo; nam absq; 41. minutis, etiam annus 3 te deferet reliqui autem duo, 34 videlicet & 91, tibi eripiantur, eo quod paulo post afferas, in illis Pascha fieri non in primo, sed in secundo mense, atq; adeo nulla ratione cum hereticis à Concilio Niceno damnatis: atque ita Cantor cum suis exemplis multipliciter impingit, & Elenchus suum alias rubrigi errorum maculis sordatam, magis magisque, inquit. En ut maculare pergit.

*Alia à Caluſio
contradic̄tio.*

Sexto. Quinque praeterea, inquit, Pascha ex primo & legitimo mense, in mensē secundum, qui est impurorum, trahitur, et anno buiuu centuria 15, 34, 53, 72, 91. En ut milie decipiendo se decipit! annos 34, & 91, antea numerauerat inter illos, quibus secundissimo errore Pascha celebraret ante tempus debitum, citat enim cap. 22, vb sic habebat: *Absurdissimum certe est, memoriam resurrectiū t̄ h̄risti celebrare velle, priusquam tempus memorie passionis, mortis, & sepulture aduenera.* Nunc vero dicit, in istis annis Pascha celebrari post tempus legitimum. Concilius hoc, qui melior est ingenio. Ante erant secundissimi erroris, nunc leuiculi sunt. An non tibi lector homo iste videatur leuiculus simul & iniquus censor.

*Alia à Caluſio
temere dicta.*

Septimo. Caterum, non hec tantum centuria, concludit cantor, quam propositi, in Calendario hoc intenuitur, in qua tot errores committuntur: & tamen ab omnibus errorib. libera a Claudio proclamat: sed plurimis habet sui similes, vt centuriā 3600, 900, 4900, 5200, 5500, 6100, 6400, 6500, 6800, 7100, 7400, 7700, 8000, 8100, &c. Eocē cū mino modo, Caluſius, has centuriā ab errorib. liberas proclamat Clauſius, quo alias quam plurimas (qua etiam tibi in tua probant emendatione) liberas pronuntiat; nec istas magis quam alias, quæ sibi probantur, vt tu mentiri videris; omnib. fere centuriis inesse quædam concedit, quæ ob constantem methodum ac cyclorum commodum omnino ferenda sint. Verum tot errores omnib. hisc ei inesse, quot tu de centuria 5300 afferis, quamvis in plurimis tempore mentiaris, facile credo, quis accurato examine inveniret etiam falsissimū eis, quia errores, vt sepe montimus, minime dicuntur, & proinde hinc in nigis tempore terere non placet: contulimus tamen centuriā 3600, 3900, & 4900 cum tabula Clauſii temporaria festorum ac pleniluniorum ad annum Christi 5000 extensā, quartas decimas videelicet cum pleniluniis, alitem quoad dies, nulla habita ratione hararum, & repetimus obiter percurrendo, in duabus quidem, centuriā imitrum 3. 00, & 4900 plus quam bessem in qualibet quarto decima cum plenilunio cōcūsum; in tercia pauci decimū ad bessem anni, atq; adeo si uno die essent promouendā quarto decimā, multæ illarum plenilunia sequerentur. Ex quibus omnib. manifestū est, te rursus a vero multū deflexisse, vt soles, & iniquū censore te probasse.

*De tercia cōdi-
tione iniqui
censoris.*

5. Accedimus ad tertiam propositionem, que est, quod Clauſius Calendarium Gregorianum maiorum viciorum arguit, quam revera infinit. Hec Caluſius; qmibus paulo post addit: Exempla buiuu reprobant tot anni fere, quod Clauſius emendatione egere dicit, paucis quibusdam exceptis. Et tu Caluſius, tot fere committis mendacia, quod verbascibis, paucis quibusdam exceptis. Certe hic paucis verbis multa complexus es mendaciorum milia.

Primo enim Clauſius aperte fatetur, emendationem suam simpliciter necessariam non esse: sed satis esse, equationes Lilianam, vt supra capite 14. Num. 3. ex Claudio audiuius, Quare simpliciter Calendarium Gregorianum nullorum arguit viciorum.

Secundo

Secundo facta suppositione quam Clavius facit, epausta, quibus ipse adhibuit equationem suam populararem, ex equatione Liliana, si paucas ab initio emendationis numeratas excipias centurias, peccat defectu, & quartas decimas citius debit exhibent: ex equatione vero Clavii plerumq; peccant excessu, aliquando etiam defectu, sepius enim quartas decimas tardius ponunt, & vitra loca sua transire mendaciter, cu Clavius Liliana equatione corripiunt & ad annos 310000 usq; emendasse al- sumunt.) Ergo siue alter peccet defectu, & alter excessu, aut utrinq; in eodem, si quantitas defectus vel excessus vtriusq; pares sint, paria sunt pronunciada peccata: minus tamen peccatum videtur esse Calvius deflexus per excessum, eo quod ea ratione Pascha sepius aut in secundum mensem, aut in ultimum lunae quadrantem Pascha detruditur, quos Calvius leuiculos tam vocat errorres, quam si abeat per defectum, Pascha nimurum anticipando, quod idem Calvius h[ab]et res eos notat nota. Ex quo sequitur, etiam si essent pares Lilius & Clavius in quantitate recessu, abhuc tamen iudicio Calvi, Clavius causa melior iudicanda, quia non Lilius quid ergo si Clavius multis paribus proprius accedit, nonne ex ore tuo Calvi multorum es damnandus rursus mendaciorum, nimis tamen est, quot Clavius emendatione egere dicit annos, paucis quibusdam exceptis? Quot ergo erunt? Dignus numerator Clavius, qui siuipius numeret numerosim mendaciam: audiamus ipsum: *Sunt autem, inquit, anni, quibus Clavius limam adhibuit, si numeres plus quam ducenta & nonaginta millia.* Nimirum dicit Clavius, ego plane tor ausus non fuilem tibi obnucere: videbam quidem statim ab initio numeris magnitudine me debere subire laborem, si exemplo quorundam, qui Apologetica conscripserunt, calumniatoris enumerare vellem mendacia; & idcirco abstineendum duxi, verum tantum ac tam ingentem numerum, suspicatus non sum: numeratore sane opus habent, qui, vt tu, aliquot iam annis exercitatus sit. Sitamen & tibi nimius videatur iste numerus, iuuabo te, & ostendam, qua ratione unico mendacio, aliquot millibus spongiam obducere possis.

Tertius dicit: *Sunt autem anni, quibus Clavius limam adhibuit si numeres, plus quam ducenta & nonaginta millia;* si te hic mentitum fatearis per nonaginta millia annos, eo quod Clavius non semel tantum dicat, siam se equationem ad centum, vel etiam ducenta milliarum annorum extensam velle: tabellam enim illam, in qua ea productus ad annum usq; 310000, exempli & exercitii causa tantum ab ipso allatum esse, sati constat, quemadmodum etiam ob haec, & alias causas ipsam tabulam equationis Lilianam ad eum usq; extendit annum, eo quod ante illam bis saltus expresse monuit, sed summum ad annos 310000 tam produxit; ita etiam id exemplis declaratum voluit, cum addat exemplum anni 26: 8 20, quod terminus præfixum plus quam sexaginta sex millib. annis excurrat. Legisti ne quando illa, de quibus paulo post dicemus, exscripsisti & murilasti Claviana verba, *Ceterum frustra.* Et ea, quæ dicit in margine? Nonne haec sunt: *Frustra inquiri literam tabula expande post 100000 vel 200000 annos per superiora precepta.* Hoc unico igitur delere poteris, si placet, ad nonaginta millia mendacia. Nisi fortassis aliquis acutior hunc numerum non modo delendit, sed duplicandi eo ipso esse contendat. Math. Ritter gut welcher dem Ziel am nechsten stet: *Hariolare coniector optime, uter propior scopus;* illene, qui numerum 90 milium deletum, an ille, qui duplikatum velit.

Quarto, sed neq; hic satiatur animus; dicitur cumulanda diutius, de predictis enim ducentis & nonaginta millibus sic habet: ex quibus si ducenta & quinque-

Calvius innatæ
meta comitte-
re mendaciam, cu
Clavius Liliana
equatione cor-
ripit & ad an-
nos 310000 usq;
emendasse al-
sumat.

quinquaginta annorum millia feligas, quos Clavius emendando non solum de maioribus erroribus calumniantur est, sed etiam corrupti, non errabis. Enaccedunt alia ducenta & quinquaginta millia, quae mendacia si omnia ad longum extendere probare, & huc apponere velle, iniurian faceret & lectoribus & reipub. in perdenda charta.

Alia in quibus Quinto, ad hanc tertiam propositionis partem probandam præmissis istis Calusiis à vero mendaciis centuriam selegit 26700, quæ cum tetrigiumpum à Claudio præfixum deflexit aperte plurimum ptaetgrediatur, & facta probatio vincere cadat istu; placet tamen unius.

Audire quid boni allaturis sit, quidq; pro suo depositurus thesauro. Exempla dicit se tantum asserte velle. Ex quibus lector de reliquo coniecturam faciat, Sumam, inquit, isti anni ex centuria 297600 cui Liliu præfigit litteram K (Clavius illam præfigit ea conditione si equat. o Liliu ex mente ipsius extendenda fuisset, iuxta numerum eius fundamenta, ac inceps tabulā) Clavius contra negat basi litteram centuria huic quadrare, & transcendendas esse literas Z, Z, donec peruenias ad literam T, & hanc præficiendam huic centuria affirmat. (sumpta haec sunt ex tabella supradicta, quam Clavius exercitiis cauilla attulisse statim ostendimus) Arguit ita Calendarium, quod in quarta decima sua figura viginti duobus diebus à vero suo loco aberrant. Quasi vero illa centuria cum hilice litteris, ad Calendarium spectaret Gregorianum promulgatum. Deinde non solum in eo à vero abis, Cali: si, quod ultra scopum præfixum excutis; sed etiam mentiris cum dicis Clavius affirmasse d, quod non unquam ab eo nec ad negandum, nec ad affirmandum propositum fuit. Nullibi inuenietur hoc in Claudio, quod emendationem suam, maxime in illis remotiorib. annis, normam ac regulam esse velit, ad quanis deflexiones Liliu exigenda sint: aut ita præcise se omnia restituuisse affirmat, ut nullam omnino reliquerit discrepantium. Hoc quidem dixit, Contenti ergo finiu, si nostra aquatio usque ad annos 00000 yetetiam 20000 non multum à vero discrepet: Supponit ergo iam in illis remotioribus annis aliquam esse, quanvis non multam discrepantium. Ergo noluit affirmare Liliu tantum deflexisse, quantum ipse Clavius per suam equationem, aut litterarum transcasum indicasset: Ergo toties tu mentiris, quoties idem repetis: & vna cum propositione, falsa eius est probatio: nisi quod te ipsum rursum iniquum censorem probaueris.

De 4^o conditio-

ne iniqui cen-

sis?

6. Refrat quartum, inquit, ut etiam denostrem C'ariū tantumdem & rotis irrare in suo emendato Calendario, ac Liliu in non emendato. Vedit acutus ille canto; se paulo ante dixisse in illis seculis, que secundum ipsum certò minquam futura sunt, & quidem apud nos idem in valde probabili existit existimatione, post ducenta nonaginta sex millia annorum Epactas Lilianas à plenilunii deficere unde viginti diebus; cum igitur Clavianæ tunc teperiantur eadem plenilunia excedeant duobus, vel tribus diebus, sibi nunc incumbere aduerit probandum dilectepantium trium dierum, æqualem esse, aut maiorem etiam quam diem 19; quomodo autem id efficeret miser diu multumque hæsisse videtur. Quod si veritatem potius quam mendacia affere maluisset, alia ratione Clavius ac Liliu in erroribus pates esse perficie ostendere potuisset. Enim vero cum neuter aliquid quod vere & simpliciter error dici possit committit; non solum quod ea secula in quibus reuera aliquis error, qui vere error dici mereatur, vt putamus, nunquam erunt; sed etiam quia Liliu annum 5000 ptaetgredit, non est, & Clavius in suo modo, quem tamen simpliciter ad libendum non censuit intrat terminos annorum 10000. aut 20000, se continuit: deniq; etiam si futura

futura essent illa secula, tamen quomodo catendi sint ab utroque iam praevisum est: vt nimur in tabula epactarum expansa extra ordinem transiens sursum deorsumue fiat; & si exequinoctii sedes vaciller per electionem aut admissionem diei, aut dierum, extraordinariam firmetur: & tunc rursus si ante factum non fuisset, epacte in ordinem redigantur: quod fore dixerant sine ullius in Calendario rei immutacione: ex quo etiam constat quid, si stricte ac proprie loqui velimus, Calendarium dici possit.

Quod ergo iam Caluifius sibi primo fingat nescio quia imaginaria secula ac Caluifius ridicula Paschata, & predictis subdole dissimulatis de illis absolute sic pronunciet: *Liliu* igitur agit pascha semper ante plenilunium, interdum etiam in secundo mense: *Clauiu contra*, cum sua quartadecima semper sequatur plenilunium, Pascha sapientie reicit in vicefini secundam vel vicefinam tertiam lunam, interdum Pascha in duodecimo mense agit. Vterque igitur hoc modo affunxit sibi errores, qui hæreticos condemnat paſchata, secundum ipsum nunquam fuisse.

Vterque igitur hoc modo affunxit sibi errores, qui hæreticos damnati sunt. &c. & tandem concludat: Nonne hinc apparet *Liliu* & *Clauiu* erroribus interesse parer? Sunt somnia Caluifii pura & omnino ridenda, quis enim non rideret, quod is qui diē extremum mundi longe ante 1400. annos affore predicat, eos hæreticos damnat, quos tot seculis post illum diem Pascha celebraturos fingit? Tua Caluifia hæresis ex pluribus iam pridem à SS. Patribus ac Concilis damnatis erroribus conflata, est vera hæresis: illi sunt verè errores, quii adeo execrabilis olim vixi sunt, ut quies committerent, ab Ecclesia se iungendose esse, Ecclesia ipsa decerneret.

Secundo etiam si supponamus vera esse quia in hac comparatione dicuntur, Caluifii mendacium nullatenus ratione deducibile poterit *Liliu* & *Clauiu* erroribus interesse parere. Enim vero cum ipse dicat *Liliu* agere Pascha SEMPER antep' enilunium, & interdum etiam in secundo mense: ne cessario hinc sequitur *Liliu* Pascha nonquam agere (loquimur ex suppositione, mendacia feliciter Caluifii mendacia sunt, non elle) De Clauio autem asserat, eo quod sua quartadecima semper sequatur plenilunium, pascha sapientiae (non 'emper) reicit in ultimum lunæ quadrantes, interdum in duodecimum mensē: necessario sequitur Clauium sepe sapientiam Clauii & Pascha legitimo exhibere tempore: tunc enim irum quando Dominica proxime post terminum sequitur Paschalem, isque non sit in 1. vel 2. Martii, ut appareat vel ex ipsa calumniatoris tabula, in qua paulo ante ex centuria 297600. triginta duos annos exhibuit, quorum medietas saltem, si epacte Clauianæ ponendæ forent, ut à Caluifio ponuntur, ex illa positione Pascham dat legitima. Ergo ex ipsiusmet Caluifianis premissis deducitur falsissimam iam esse conclusionem, *Liliu* & *Clauiu* erroribus interesse parer. nisi velit neutrum simpliciter errasse; quod verisimum est.

7. Tertio cum vidisse ridiculum suam rationem etiam ipsis hæreticis priuiori Ecclesia asseclis ridiculum fore, artem suam ad demonstrationes conuertit: Et si autem hoc ita est; inquit, tamen demonstrabimmo idem exemplū aliquot annorum ex una centuria tantum desumti, quam Clauiu à Lilio male aguantam afferit, & vt emenderetur opus esse in inuenienda epacta, vt viginti due littera transcedantur. Cum igitur *Liliu* huic centuria ratione epactarum dedit literam f, ergo si viginti duas litteras transcedantur, Clauiu habet litteram p secundum quam suas epactas dirigere iubet: Cum vero habentus ad saeculum usque denotstratum sit, quartadecimas lunas a plenilunio tam in *Liliu* quam in *Clauiu* a ratione multipliciter aberrare, examinabimmo hoc in loco tantum epactas, QVÆ NOVILVNIVM OSTENDERE DEBENT, & nouilunis mediis ad prutenicas tabulas

numerari, ex utroque latere apponamus epactas, ex altero Lilianas, ex altero Clauianas, cum die mensis adscripto, ut comparatio errorum sit facilior. Rursum cantor noster ultra ducenta nonaginta millia annorum saltum facit, ut corraderet aliquid possit, quod calumnietur. Hec quamvis de centuria dicantur, longe ultra terminum à Claudio præstatum, excurrente, est enim hæc centuria 298500, ut extabula pater, re ferre tamen hic ad verbum voluimus, ut æquus lector hominis nequitiam videat, atque ex hisce iudicet, non solum de proposita controversia, sed & quid in vniuersum de re Calendarii Caluilio credendum sit: si etenim in illis quas vocat demonstrationes, tam fraudulentus inuenitur, quid fieri in aliis? Audisti enim ipsum fateri se præcise ac pure rationem & comparationem instituere velle epactarum quæ nouilunium ostendere debent: & post quando petulantissime in Clauium debacchatur, ceteris addit; Quid tibi videtur Clavi, te ipsum appello, quantum interesse putas inter tuus & Liliæ epactas. **RATIONE NOVILVNII** Ipfam huc transferemus, cum breuis sit, Caluili tabulam, ut æquus lector, quem præter Clauium appellat in margine iudicem: Videat ergo nunc index, ait, Clavi vel Liliæ epactæ propiores sint nouilunio, munere suo rite fungi possit. Sic ergo habet Caluili tabula dolis atque erroribus refertissima,